
quarta-feira, 15 de junho de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (109) – 209

 CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 Extrato: Câmara Municipal de São José dos Campos – Con-
trato de Prestação de Serviços nº 29/2016, Pregão Presencial 
19/2016 - Processo nº 4426/2016 - Objeto: Contratação de 
empresa para a prestação de serviço de conservação da área 
ajardinada aproximada de 4.912 m² da Câmara Municipal de 
São José dos Campos, conforme discriminação constante do 
Anexo III do Edital – Descrição do Objeto. Valor mensal – R$ 
11.898,00 (Onze mil oitocentos e noventa e oito reais). Valor 
total – R$ 142.776,00 (Cento e quarenta e dois mil, setecentos e 
setenta e seis reais). Empresa: R.C.A. Produtos e Serviços LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 69.207.850/0001-61. Lídia Mª R. F. 
Cavalcanti – Gestora de Contratos.

 SÃO LUIZ DO PARAITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
A P. M. de S. L. do Paraitinga COMUNICA A SUSPENSÃO 

DO PREGÃO (PRESENCIAL) nº 025/2016, que visa à Seleção de 
instituição financeira objetivando a cessão onerosa do direito 
de efetuar o pagamento da folha dos servidores públicos do 
poder executivo do município de São Luiz do Paraitinga e a cen-
tralização dos recebimentos relativos à arrecadação de tributos 
em favor da Prefeitura Municipal, tendo em vista solicitação de 
esclarecimentos encaminhada pela empresa BANCO SANTAN-
DER (BRASIL) S/A, sendo publicado após análise, posteriormente, 
novo edital. São Luiz do Paraitinga, 14 de junho de 2016.

 SÃO MANUEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL

 Errata - Pregão Presencial - O Município de São Manuel-SP 
informa que o Pregão Presencial sob n.º 0061/2016 – Processo 
Administrativo n.º 1676/1-2016 será realizado na data de 29 de 
junho de 2016 às 09:00 horas na sede administrativa do municí-
pio de São Manuel situado a Rua Dr. Julio de Faria n.º 518 – São 
Manuel – SP. O edital completo encontra-se disponível em www.
saomanuel.sp.gov.br/editais/visitante/index_cnt.php.

Errata - Pregão Presencial - O Município de São Manuel-SP 
informa que o Pregão Presencial sob n.º 0062/2016 – Processo 
Administrativo n.º 2639/1-2016 será realizado na data de 29 de 
junho de 2016 às 13:30 horas na sede administrativa do municí-
pio de São Manuel situado a Rua Dr. Julio de Faria n.º 518 – São 
Manuel – SP. O edital completo encontra-se disponível em www.
saomanuel.sp.gov.br/editais/visitante/index_cnt.php.

 SÃO SIMÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
AUTOS DO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 015/2016
PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2016
O Município de São Simão/SP torna publico aos interes-

sados o procedimento licitatório - PREGÃO N.º 030/2016, cujo 
objeto é aquisição fracionada de recipientes e materiais para 
acondicionamento e embalagens, homologando e adjudicando o 
objeto em favor das empresas JAQUELINE LUIZETI VIEIRA - ME, 
no valor global de RS 28.860,00 (vinte e oito mil oitocentos e 
sessenta reais); KID LIXO – INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBA-
LAGENS PLASTICAS LTDA - EPP, no valor global de R$ 34.538,00 
(trinta e quatro mil quinhentos e trinta e oito reais); LICIT RIB 
COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA - EPP, no valor global 
de R$ 14.224,00 (quatorze mil duzentos e vinte e quatro reais); 
Data da homologação e adjudicação: 14/06/2016, Izaías Leão 
de Souza - Prefeito.

 COMUNICADO 010/2016
Nos Termos do a rt. 5º in fine, da Lei Federal nº 8666/93 c/c 

a Resolução do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – nº 
002/2002, indicamos nas sequências, os pagamentos que serão 
providenciados doravante fora da ordem cronológica de exigi-
bilidade por envolverem despesas inadiáveis e imprescindíveis 
para o regular funcionamento das atividades administrativas 
do Município, cuja inadimplência acarretaria a interrupção no 
fornecimento de bens, obras e serviços de natureza essencial.
Empenho/OP Exigibilidade Pagamento Valor (R$)
1507 06/04/2016 31/05/2016 105,35
1908 05/05/2016 31/05/2016 1.129,72
2071 06/05/2016 31/05/2016 105,35
1985 09/05/2016 31/05/2016 1.142,25
2228/2200-16 10/05/2016 31/05/2016 24.472,00
1899 13/05/2016 31/05/2016 150,16
1898 13/05/2016 31/05/2016 1.913,78
2082 18/05/2016 31/05/2016 432,43
2078 18/05/2016 31/05/2016 762,74
2079 18/05/2016 31/05/2016 434,31
2080 18/05/2016 31/05/2016 308,79
2074 18/05/2016 31/05/2016 189,48
2075 18/05/2016 31/05/2016 170,94
2076 18/05/2016 31/05/2016 48,68
2077 18/05/2016 31/05/2016 344,86
2081 18/05/2016 31/05/2016 1.166,55
2036 18/05/2016 31/05/2016 55,09
2498 27/05/2016 31/05/2016 5.172,88
1443/1322-16 30/05/2016 31/05/2016 1.700,00
1657/1648-16 30/05/2016 31/05/2016 3.400,00
2399/2333-16 30/05/2016 31/05/2016 82.342,00

São Simão/SP, 31 de maio de 2016.
IZAIAS LEÃO DE SOUZA -  Prefeito Municipal
 EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO N.º 021/2016
PROCESSO N.º 006/2016
Contratante: Prefeitura Municipal de São Simão. Contra-

tado: FLEX – COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. 1º Termo 
Aditivo ao Contrato n° 021/2016. Objeto: O presente termo 
aditivo tem como objeto o acréscimo do quantitativo do item 
05 – tubo de PVC esgoto de 150mm, representando aditamento 
do valor global do contrato no percentual de 24,8%. Data: 
12/05/2016. Valor global: R$ 2.665,00 (dois mil seiscentos e 
sessenta e cinco reais).

 EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO N.: 035/2016
PROCESSO N.: 014/2016
Contratante: Prefeitura Municipal de São Simão. Contra-

tado: BANCO DO BRASIL S.A. 1: Termo Aditivo ao Contrato n0 
035/2016. Objeto: O presente termo aditivo tem a finalidade 
de excluir a sub clausula 6.4 da clausula sexta do contrato n.: 
035/2016. Data: 18/05/2016.

 EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
Contratante: Prefeitura Municipal de São Simão. Contra-

tado: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A 1º Termo Aditivo ao 
Contrato n° 033/2016. Objeto: O presente Termo justifica-se 
pela necessidade de retificação de erro material ensejador de 
duplicidade e incompatibilidade de informações, constante da 
subcláusula 6.4 da cláusula sexta do contrato n.º 033/2016 
Data: 18/05/2016.

 EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO N.º 034/2016
PROCESSO N.º 014/2016
Contratante: Prefeitura Municipal de São Simão. Contrata-

do: CAIXA ECONOMICA FEDERAL 2º Termo Aditivo ao Contrato 

ATA Nº 0284/16
CONTRATADA: JAYME JACINTHO – ME
OBJETO: Fornecimento de mat. hidraulicos: item 1-vl unit 

R$37,00; item 2-vl unit R$15,70; item 3-vl unit R$90,00; item 
4-vl unit R$85,00; item 5-vl unit R$210,00; item 6-vl unit 
R$22,00; item 13-vl unit R$4,90; item 14-vl unit R$8,50; item 
16-vl unit R$4,98. SME, Telma A. M. Vieira. Prazo de vigência:12 
meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/16
ATA Nº 0285/16
CONTRATADA: VALTER ROSA DE LIMA – ME
OBJETO: Fornecimento de bebida láctea e leite: item 1-vl 

unit R$2,50. SME, Telma A. M. Vieira. Prazo de vigência:12 
meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/16
ATA Nº 0286/16
CONTRATADA: LICIT RIB COMÉRCIO ATACADISTA E VARE-

JISTA LTDA. – EPP
OBJETO: Fornecimento de mat. de higiene: item 1-vl unit 

R$0,25; item 2-vl unit R$1,10; item 3-vl unit R$0,96; item 5-vl 
unit R$0,89; item 6-vl unit R$20,00. SMS, Teresinha Ap. Pachá. 
Prazo de vigência:12 meses.

 SERVIÇO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO
 ABERTURA DE LICITAÇÃO - AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras da Prefeitura 

Municipal de São José do Rio Preto-SP, https://compras.empro.
com.br/WBC6/, o Pregão Eletrônico SeMAE nº 39/2016, Processo 
SICOM 3258/2016 objetivando a contratação de empresa para 
prestação de serviço de móvel pessoal – SMP, com o fornecimen-
to dos respectivos SIM CARDS (chips) em regime de comodato, 
para operação de transmissão de voz e dados, de acordo com 
as normas e regulamentos expedidos pela Agência Nacional de 
Telecomunicações – ANATEL, destinados ao SeMAE – Serviço 
Municipal Autônomo de Água e Esgoto de São José do Rio 
Preto - SP.

Prazo de Execução: 12 meses. O recebimento das propostas 
dar-se-á até o dia 27.06.2016, às 08h30 e abertura a partir das 
08h35. O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se 
à disposição dos interessados, no portal de compras.

S. J. Rio Preto, 08.06.2016 – Alan Sinibaldi Cornachioni - 
Gerente Administrativo-Financeiro Interino.

 CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 20/16. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 03/16. CONTRATO Nº 04/16. CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO. CONTRA-
TADA: ECONTHERM CLIMATIZAÇÃO LTDA – ME. OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços 
objetivando a revisão integral e reparação do equipamento 
de ar condicionado central(tipo Chiller) no anexo da Câmara, 
compreendendo o fornecimento de peças de substituição e 
materiais, conforme especificações constantes no Anexo I deste 
Edital. Vigência do contrato: 12 meses. Data da assinatura: 
01/06/2016. Valor Global: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 
Recursos orçamentários: 3390.30 – Material de Consumo e 
3390.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica. Base 
Legal: Leis nº 10.520/02, 8.666/93 e Resolução nº 1056/06. S J 
Rio Preto, 14 de junho de 2016. FABIO CARVALHO - Presidente 
Comissão de Licitação

 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 Edital de licitação: Pregão Presencial 119/2016. Objeto: 

Prestação de serviços com caminhão pipa, quilometragem livre, 
para distribuição de água potável. Abertura: 28/06/2016 às 
14h00. // Pregão Presencial 121/2016. Objeto: Ata de registro 
de preços para fornecimento de bolas. Abertura: 30/06/2016 às 
09h00. // Pregão Presencial 122/2016. Objeto: Fornecimento de 
óleo diesel S-10. Abertura: 29/06/2016 às 09h00.

Reabertura de licitação: Pregão Presencial 100/2016. Obje-
to: Aquisição de peças para o rompedor atlas copco. Reabertura: 
29/06/2016 às 14h00.

Reabertura de licitação com alteração de edital: Pregão 
Eletrônico 046/2016. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços com máquina retroescavadeira/pá car-
regadeira e com máquina pá carregadeira com rodas, com 
operador para a Secretaria de Serviços Municipais. Reabertura: 
28/06/2016 às 09h00.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 02, 
das 08h15 às 17h00. Juliana Aparecida Pepato – Diretora do 
DRM. Os editais completos podem ser retirados através do site: 
www.sjc.sp.gov.br

 SECRETARIA DE SAÚDE
 Retificação de publicação: Estamos retificando a publicação 

efetuada na edição de 14/06/2016, sob o título “Reabertura 
de Licitação com alteração de Edital”. PP 133/SMS/2015. 
Objeto: Contratação de Empresa para Transporte de Cilindros 
de Oxigênio. Onde se lê: PP 133/SMS/2015. Leia-se: PP 133/
SMS/2016. Reabertura de Licitação com alteração de Edital: PP 
119/SMS/2016. Objeto: Ata de Registro de Preços para o Forneci-
mento de Medicamentos Dispensados pelo DRC Ações Judiciais 
- Grupo J. Reabertura: 29/06/2016 às 08h30. Licitação homolo-
gada pelo Secretário de Saúde, Dr. Paulo R. Roitberg: CV 018/
SMS/2016. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Construção de Cobertura em Policarbonato e Estrutura Metá-
lica. Homologado em 13/06/2016.// PP 126/SMS/2016. Objeto: 
Aquisição de Equipamentos Hospitalares - Grupo II, nos itens 1 
a 5. Homologado em 13/06/2016.// PP 100/SMS/2016. Objeto: 
Aquisição de Carnes, nos itens 1 a 8 e 10 a 12. Homologado em 
10/06/2016. Informações: Rua Óbidos, 140 – Parque Industrial. 
Luiz Antônio Lencioni Zanetti – Dir. Depto. Adm. Editais na ínte-
gra: https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/licitacoes/index.aspx

 SECRETARIA DE OBRAS
 Deferimento de recurso: O Secretário Municipal de Obras, 

Miguel Sampaio Junior, DEFERE os Recursos interpostos pelas 
Empresas: GVBT ENG. E CONSTRUÇÕES LTDA, POTENZA ENG. 
E CONSTRUÇÃO LTDA, N.F. MOTTA CONST. E COMÉRCIO LTDA 
E TPLAN CONSTRUTORA LTDA, referente à CP 004/2016 Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE DRENA-
GEM, TERRAPLENAGEM, RECAPEAMENTO, RECONSTRUÇÃO 
ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DEFINITIVA NA AVENIDA 
JOÃO RODOLFO CASTELLI ENTRE A AVENIDA JOSÉ IGNÁCIO 
BICUDO E O BAIRRO PINHEIRINHO DOS PALMARES. Alterando 
o julgamento como segue: Empresas Inabilitadas: STEMMI ENG. 
E CONSTRUÇÕES LTDA por não atender ao item 5.2.14.2 do 
Edital; ESATTA ENG E PROJETOS LTDA, por não atender aos itens 
5.2.10. e 5.2.14.2 do Edital; OESTEVALE PAVIMENTAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA, por não atender ao item 5.2.10 do Edital. 
Empresas habilitadas: As demais participantes. Informamos aos 
interessados, que está aberto o prazo para recurso, referente a 
revisão do julgamento da habilitação conforme art.109, inciso I 
da Lei Federal 8.666/93. Informações: Rua José de Alencar, 123 
- 3º andar - sala 02, das 08h15 às 17h00. Tel.: (12) 3947-8429.

COMUNICADO
NOTIFICAÇÃO
CONTRATADA: GELSAM COMERCIAL EIRELI ME - C.N.P.J.: 

08.652.496/0001-90
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2011 - ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 165/2012
PROCESSO: 16139/2011
Notifico o representante legal da empresa supramen-

cionada, nos seguintes termos: Diante da manifestação do 
Departamento de T.I. conforme Comunicado Interno/SMS/DTI/
Nº 033/2016 e considerando o instrumento contratual em sua 
cláusula segunda, “2.4.2”, fica a contratada NOTIFICADA a 
regularizar a manutenção dos equipamentos de informática em 
referência, devidamente corrigidos os defeitos apontados NO 
PRAZO DE 24 HORAS, contados do recebimento desta. O não 
cumprimento do prazo estabelecido implicará na aplicação das 
penalidades administrativas, bem como a suspensão do direito 
de licitar e contratar com esta administração pelo prazo de até 
5 anos. Fica concedido o prazo de 5 dias úteis para a empresa 
em querendo, apresentar contraditório, em atendimento aos 
ditames constitucionais. – SMS – Gabriela S. Portela

COMUNICADO
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
ESCLARECIMENTOS AO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE CONTROLE TECNO-
LÓGICO DO PAVIMENTO ASFÁLTICO COM FORNECIMENTO DE 
VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS GERAIS - Informamos 
que foram disponibilizados esclarecimentos relativos a este 
procedimento licitatório no site http://www.riopreto.sp.gov.br/
PublicaLicitacao/pages/portal/apresentacao.jsp e fica, desde já, 
fazendo parte integrante do instrumento convocatório, sendo 
válido para todos os efeitos legais o documento original encar-
tado nos autos, a disposição dos interessados. Wanderley Ap. de 
Souza – Presidente da Comissão Municipal de Licitação

COMUNICADO
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
ESCLARECIMENTOS AO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO-DE-

OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA EXECUÇÃO 
DA ADEQUAÇÃO DOS PROJETOS TÉCNICOS DE SEGURANÇA 
CONTRA INCÊNDIO PARA OBTENÇÃO DE AUTO DE VISTORIA 
DO CORPO DE BOMBEIROS NA ESCOLA MUNICIPAL ANNA 
MANTOVANI DE ANDRADE - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - Infor-
mamos que foram disponibilizados esclarecimentos relativos 
a este procedimento licitatório no site http://www.riopreto.
sp.gov.br/PublicaLicitacao/pages/portal/apresentacao.jsp e fica, 
desde já, fazendo parte integrante do instrumento convocatório, 
sendo válido para todos os efeitos legais o documento original 
encartado nos autos, a disposição dos interessados. Wanderley 
Ap. de Souza – Presidente da Comissão Municipal de Licitação

COMUNICADO
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
ESCLARECIMENTOS AO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO-DE-

OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA EXECUÇÃO 
DA ADEQUAÇÃO DOS PROJETOS TÉCNICOS DE SEGURANÇA 
CONTRA INCÊNDIO PARA OBTENÇÃO DE AUTO DE VISTORIA 
DO CORPO DE BOMBEIROS NA ESCOLA MUNICIPAL JOANA 
CASAGRANDE VINHA - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO. Informamos 
que foram disponibilizados esclarecimentos relativos a este 
procedimento licitatório no site http://www.riopreto.sp.gov.br/
PublicaLicitacao/pages/portal/apresentacao.jsp e fica, desde já, 
fazendo parte integrante do instrumento convocatório, sendo 
válido para todos os efeitos legais o documento original encar-
tado nos autos, a disposição dos interessados. Wanderley Ap. de 
Souza – Presidente da Comissão Municipal de Licitação

COMUNICADO
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
ESCLARECIMENTOS AO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO-DE-

OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA EXECUÇÃO 
DA ADEQUAÇÃO DOS PROJETOS TÉCNICOS DE SEGURANÇA 
CONTRA INCÊNDIO PARA OBTENÇÃO DE AUTO DE VISTORIA 
DO CORPO DE BOMBEIROS NO CENTRO DE ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E CONVIVÊNCIA PROFª ODETE 
NASSIF GABRIEL – CAEEC - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO. Infor-
mamos que foram disponibilizados esclarecimentos relativos 
a este procedimento licitatório no site http://www.riopreto.
sp.gov.br/PublicaLicitacao/pages/portal/apresentacao.jsp e fica, 
desde já, fazendo parte integrante do instrumento convocatório, 
sendo válido para todos os efeitos legais o documento original 
encartado nos autos, a disposição dos interessados. Wanderley 
Ap. de Souza – Presidente da Comissão Municipal de Licitação

COMUNICADO
DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO RETIFICAÇÃO DE EDITAL E 

PRORROGAÇÃO DE DATAS
Modalidade: Pregão Eletrônico 155/2016 – Processo: 

12.145/2016
Objeto: Registro de preços para aquisição de ventiladores 

de teto e de parede, para atendimento as Unidades Escolares. 
Secretaria Municipal de Educação.

Declaro procedente a impugnação. Informamos que foram 
retificadas as especificações técnicas do item 1 do Anexo I do 
edital. O Termo de Retificação está disponibilizado no Portal de 
Compras juntamente com o Edital Retificado a disposição de 
todos os interessados no Link “Edital completo e anexos”. Fica 
redesignada a data para o processamento do pregão para o dia 
29/06/2016 às 08:30hs, no site www.riopreto.sp.gov.br- "POR-
TAL DE COMPRAS".

 EXTRATO
7. TERMO ADITIVO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL N.º 21/2012
CONTRATO: PRP/0015/12
Nos termos do artigo 57, II da Lei 8.666/93, fica prorrogado 

por mais 11 meses o contrato supramencionado. S.M.F. Mary 
Brito Silveira

 LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta Prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n.° 
234/2016, processo 12.313/2016, objetivando Registro de Pre-
ços para aquisição de Materiais para uso no setor de borracharia 
da Garagem Municipal. Secretaria Municipal de Administração. 
O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 28/06/2016, às 
08h30min e abertura a partir das 08h32min. O edital, na íntegra, 
e demais informações, encontram-se à disposição dos interessa-
dos, no Portal de Compras.

 EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/16
ATA Nº 0283/16
CONTRATADA: MICROTIME SUPRIMENTOS PARA IMPRES-

SÃO LTDA. – EPP
OBJETO: Fornecimento de cartuchos e toner: item 1-vl unit 

R$25,00; item 2-vl unit R$30,70; itens 3 e 14-vl unit R$21,98; 
item 4-vl unit R$42,98; itens 5 e 8-vl unit R$24,98; item 6-vl 
unit R$22,98; item 9-vl unit R$58,85; item 10-vl unit R$26,85; 
item 11-vl unit R$27,70; item 12-vl unit R$22,70; item 13-vl 
unit R$29,98; item 15-vl unit R$54,90; itens 20 e 21-vl unit 
R$19,45; item 22-vl unit R$169,00. SMAS, Carla A. Santos. Prazo 
de vigência:12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/16

(DOIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E OITENTA E 
CINCO CENTAVOS), mantendo-se as demais cláusulas contratu-
ais inalteradas - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 011/2016 
- ASSINATURA: 25/05/2016.

CONTRATO N.° 189/2016 – Contratada: COMERCIAL SÃO 
JUDAS UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA - ME - Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CAMA, BANHO E HIGIÊNE PESSOAL, 
PARA UTILIZAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO EXER-
CÍCIO DE 2016 CONFORME ANEXO I DO EDITAL – MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 128/2015- VIGÊNCIA: 31/05/2016 à 
31/12/2016 – VALOR: R$ 26.920,00 - ASSINATURA: 31/05/2016.

ATA N.° 009/2016 – Fornecedora/Detentora: NOVO RUMO 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA-EPP– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA NO MUNI-
CÍPIO DE SÃO JOAQUIM DA BARRA, ATRAVÉS DO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME DESCRIÇÃO CONSTANTE NO ANEXO II, E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL – MODALIDADE: Pregão Presencial 
n.º 040/2016 - VIGÊNCIA: 06/06/2016 a 06/06/2017– ASSINA-
TURA: 06/06/2016.

CONTRATO N.°192/2016 – Contratada: NILTON FERREIRA 
DA SILVA 44682743600 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS NA 
ÁREA DE ESPORTES PARA MINISTRAR AULAS, DURANTE O 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, NAS SEGUINTES MODALIDADES: 
TAE KWON DO, NATAÇÃO, CAPOEIRA, KUNG FU E KARATÊ, DE 
CONFORMIDADE COM A DISCRIMINAÇÃO CONTIDA NO ANEXO 
I DO EDITAL– MODALIDADE: CARTA CONVITE N.º 004/2016- 
VIGÊNCIA: 01/06/2016 à 01/12/2016 – VALOR: R$8.400,00 
- ASSINATURA: 01/06/2016.

CONTRATO N.°193/2016 – Contratada: RILDO RIVELINO 
VIEIRA MEI - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS NA ÁREA DE 
ESPORTES PARA MINISTRAR AULAS, DURANTE O PERÍODO DE 
06 (SEIS) MESES, NAS SEGUINTES MODALIDADES: TAE KWON 
DO, NATAÇÃO, CAPOEIRA, KUNG FU E KARATÊ, DE CONFORMI-
DADE COM A DISCRIMINAÇÃO CONTIDA NO ANEXO I DO EDI-
TAL– MODALIDADE: CARTA CONVITE N.º 004/2016- VIGÊNCIA: 
01/06/2016 à 01/12/2016 – VALOR: R$8.788,56 - ASSINATURA: 
01/06/2016.

CONTRATO N.°194/2016 – Contratada: HOMERONTINO 
EDUARDO DA CRUZ 019884333879- Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PROFISSIONAIS HABI-
LITADOS NA ÁREA DE ESPORTES PARA MINISTRAR AULAS, 
DURANTE O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, NAS SEGUINTES 
MODALIDADES: TAE KWON DO, NATAÇÃO, CAPOEIRA, KUNG FU 
E KARATÊ, DE CONFORMIDADE COM A DISCRIMINAÇÃO CON-
TIDA NO ANEXO I DO EDITAL– MODALIDADE: CARTA CONVITE 
N.º 004/2016- VIGÊNCIA: 01/06/2016 à 01/12/2016 – VALOR: 
R$4.320,00 - ASSINATURA: 01/06/2016.

CONTRATO N.°195/2016 – Contratada: FERNANDO CAVAL-
CANTE 01234388880- Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS NA 
ÁREA DE ESPORTES PARA MINISTRAR AULAS, DURANTE O 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, NAS SEGUINTES MODALIDADES: 
TAE KWON DO, NATAÇÃO, CAPOEIRA, KUNG FU E KARATÊ, DE 
CONFORMIDADE COM A DISCRIMINAÇÃO CONTIDA NO ANEXO 
I DO EDITAL– MODALIDADE: CARTA CONVITE N.º 004/2016- 
VIGÊNCIA: 01/06/2016 à 01/12/2016 – VALOR: R$4.320,00 
- ASSINATURA: 01/06/2016.

CONTRATO N.°196/2016 – Contratada: JÚLIO CÉSAR COR-
RÊA DE CASTRO 24553665883- Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PROFISSIONAIS HABI-
LITADOS NA ÁREA DE ESPORTES PARA MINISTRAR AULAS, 
DURANTE O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, NAS SEGUINTES 
MODALIDADES: TAE KWON DO, NATAÇÃO, CAPOEIRA, KUNG FU 
E KARATÊ, DE CONFORMIDADE COM A DISCRIMINAÇÃO CON-
TIDA NO ANEXO I DO EDITAL– MODALIDADE: CARTA CONVITE 
N.º 004/2016- VIGÊNCIA: 01/06/2016 à 01/12/2016 – VALOR: 
R$4.320,00 - ASSINATURA: 01/06/2016.

CONTRATO N.°197/2016 – Contratada: BELGIQUÍMICA 
PRODUTOS QUÍMICOS LTDA - EPP - Objeto: AQUISIÇÃO DE 
ÁCIDO FLUORSSILÍCICO (FLUOR), COM ENTREGA PARCELADA 
DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO, CONFORME 
ANEXO I DO EDITAL– MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 
061/2016- VIGÊNCIA: 07/06/2016 à 31/12/2016 – VALOR: R$ 
50.100,00 - ASSINATURA: 07/06/2016.

 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 DESPACHO
DESPACHO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO (art. 26 Lei 

8.666/93)
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2016
LOCADORA: MARIA FERREIRA PESSOA
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Independên-

cia n.º 3571, Bom Jesus, São José do Rio Preto/SP, destinado as 
instalações do S.E.A.T.H, por um período de 12 meses.. S.M.S. 
Teresinha Aparecida Pachá

 AVISO
EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-

LOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 176/2016 – Processo n.º 

11.928/2016
Objeto: Contratação de empresa para serviços de forneci-

mento de internet gratuita com instalação (TRANSITO IPV4, E 
IPV6 - CIDADE DIGITAL). Secretaria Municipal de Planejamento 
Estratégico, Ciência, Tecnologia e Informação. Sessão pública 
realizada online com inicio dia 07/06/2016, sendo adjudicado 
o item 01 à empresa declarada vencedora: SINAL BR TELECOM 
LTDA. Não houve manifestação de interposição de recurso. A 
íntegra da sessão está disponível no “Portal de Compras” – 
Adriana Tápparo - Pregoeira.

HOMOLOGO este procedimento licitatório por não vis-
lumbrar nenhuma irregularidade. Milton Faria de Assis Junior 
– Secretário Municipal de Planejamento Estratégico, Ciência, 
Tecnologia e Informação.

 DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
AVISO
LEILÃO PÚBLICO PRESENCIAL E “ON LINE” Nº 02/2016
Fica suspenso o leilão dos imóveis de matrícula nº: 136.182, 

134.055, 127.645 e 143.856.
 COMUNICADO
PROTOCOLO: 2016 171075
REVISÃO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO
PROCESSO: 12.285/2015 – PREGÃO ELETRÔNICO 

190/2015-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0317/15
PROTOCOLO: 2016 171073
REVISÃO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO
PROCESSO: 12.287/2015 – PREGÃO ELETRÔNICO 

192/2015-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0324/15
PROTOCOLO: 2016 171078
REVISÃO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO
PROCESSO: 14.033/2015 – PREGÃO ELETRÔNICO 

419/2015-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0575/15
RECORRENTE: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA 

- CNPJ: 67.729.178/0004-91
Ratifico as manifestações do Depto Administrativo, bem 

como do Dpto de Apoio Jurídico. Mantenho a decisão anterior-
mente prolatada, por seus próprios e jurídicos fundamentos e 
nego provimento ao recurso. Considerando que não há circuns-
tancia superveniente, declaro esgotada a discussão na esfera 
administrativa. – SMS - Teresinha Ap. Pachá

iris
Realce

iris
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-06-15T02:11:54-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




